
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 69/2019 – 24 de Abril de 2019 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ANA CRISTINA FERMINO SOARES 1299507 CCAAB 11 a 14/4/2019 23007.00008894/2019-08 DEFERIDO 
Treinamento de desenvolvimento pessoal para melho-

ria da produtividade, em São Paulo – SP. 

CARLOS ALBERTO SANTOS COSTA 1493744 CAHL 27/7 a 03/8/2019 23007.00009447/2019-15 DEFERIDO Participação no 4º SEBRAMUS, em Brasília – DF. 

CATIA BRITO DOS SANTOS 1256950 CCS/NUBIBS 04 a 08/4/2019 23007.00006166/2019-41 DEFERIDO 
Participação no II Congresso Internacional de Autismos 

do Brasil, em Teresina – PI. 

JULIANA ALVES BRAGA 1864324 PROPLAN/NUGBIB 08 a 12/4/2019 23007.00006272/2019-89 DEFERIDO Participação no Curso Introdução a Paleografia. 

MANOEL TEIXEIRA DE CASTRO NETO 1272605 CCAAB 11 a 14/4/2019 23007.00008910/2019-61 DEFERIDO 
Participação em Curso para Aumento do Rendimento 

Individual, em São Paulo – SP. 

 
 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

FELIPE CARDOSO SANTOS 1753134 PROEXT/NUGEDOC 05/4/2019 a 27/7/2019 23007.00008235/2019-50 DEFERIDO 

FERNANDO LUIZ MATTOS GONZALEZ JUNIOR 2285540 CFP/NUGTESP 04/4/2019 a 07/8/2019 23007.00006614/2019-70 DEFERIDO 

NAYANE CARVALHO FREITAS 1210326 CETEC NÃO HÁ 23007.00007734/2019-94 INDEFERIDO 

RAFAEL BASTOS DAMASCENA 1871101 HUMV 12/4/2019 a 27/7/2019 23007.00008889/2019-46 DEFERIDO 

RICHARDSON SILVEIRA ALMEIDA 1941182 COTEC/NUDMS NÃO HÁ 23007.00008195/2019-63 INDEFERIDO 

RUBENS SILVA DE JESUS 2257932 HUMV 08/4/2019 a 27/7/2019 23007.00007871/2019-81 DEFERIDO 

 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 69/2019 – 24 de Abril de 2019 
 

2/3 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

LUZIANE DOS SANTOS 2258018 CCS/NUGTESP NÃO HÁ ESPECIALIZAÇÃO NÃO HÁ 23007.00007526/2019-84 INDEFERIDO 

 
 

Ocorrência: RETORNO ÀS ATIVIDADES PROFISSIONAIS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Situação 

NADJA RIBEIRO SANTOS BRITO 2271488 CCAAB/GTA 15/4/2019 23007.00001204/2019-58 REGISTRADO 

 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 382, DE 01 DE ABRIL DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Mar-
cos Augusto Oliveira Sales, Matrícula SIAPE 2170430, ocupante 
do cargo de Administrador, Classe E, Padrão 03, para Classe E, 
Padrão 04, a partir de 15 de abril de 2019, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 

PORTARIA Nº 410, DE 11 DE ABRIL DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, em conformidade com a subdelega-
ção de competência outorgada pela Portaria UFRB nº 617, de 
17 de julho de 2015, RESOLVE: 
 
LOCALIZAR a servidora Pâmela Moura da Rocha Almeida, Ma-
trícula SIAPE nº 2996058, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, para ter exercício no(a) Núcleo de Gestão Téc-
nico Administrativo do CCS (cód. 118) até 15/10/2019, perma-
necendo sua lotação no(a) Núcleo de Gestão de Frota - PROAD 
(cód. 042),  conforme consta nos autos do processo nº 
23007.00008781/2019-52. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 
 
 

PORTARIAS DE 17 DE ABRIL DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 416 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Geane da Conceição Dias, Matrícula SIAPE 2414625, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 11 de fevereiro 
de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 417 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Thiala Pereira Lordello Costa, Matrícula SIAPE 2013699, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 02 de abril de 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 69/2019 – 24 de Abril de 2019 
 

3/3 

2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 418 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Jocélia Maria de Jesus, Matrícula SIAPE 1170516, ocupan-
te do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 13 de abril de 2019, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 419 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Thaís de Oliveira Santana, Matrícula SIAPE 1288427, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 30 de abril de 
2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 420 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Andreson de Cerqueira Rocha, Matrícula SIAPE 1775090, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 01 de abril de 
2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 421 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Thadeu de Araujo Lima, Matrícula SIAPE 2154800, ocu-
pante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Clas-
se E, Padrão 03, para Classe E, Padrão 04, a partir de 01 de 
março de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos im-
postos pela legislação vigente. 
 
Nº 422 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Cláudio Itamar Neres Júnior, Matrícula SIAPE 1775218, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 05 de abril de 

2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 423 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Vinícius José Dimas de Carvalho Santos, Matrícula SIAPE 
2424983, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 09 de 
abril de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 424 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Luciano da Silva Cruz, Matrícula SIAPE 1894080, ocupante 
do cargo de Assistente Social, Classe E, Padrão 05, para Classe 
E, Padrão 06, a partir de 09 de abril de 2019, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 425 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Lúcio Andrade Almeida, Matrícula SIAPE 2304678, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 11 de abril de 
2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 426 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Orlando Edson Rocha de Almeida, Matrícula SIAPE 
2015363, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, 
Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 11 de 
abril de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 427 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Agenor Leandro Carvalho dos Santos, Matrícula SIAPE 
1167737, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 13 de 

abril de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 428 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Renato Luz Silva, Matrícula SIAPE 2169859, ocupante do 
cargo de Jornalista, Classe E, Padrão 03, para Classe E, Padrão 
04, a partir de 14 de abril de 2019, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 429 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Ícaro Rammon de Sá Carvalho, Matrícula SIAPE 1016192, 
ocupante do cargo de Tecnólogo - Formação, Classe E, Padrão 
02, para Classe E, Padrão 03, a partir de 15 de outubro de 
2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 


